
 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  
E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 
 

 
 

DIAGNÓSTICOS, AÇÕES PROPOSTAS PARA 
EXECUÇÃO E AÇÕES PARA EMERGÊNCIA E 

CONTINGÊNCIA 
 

 

 
 

Guarapari - ES 

2017



 

Página 1 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI 
 

Edson Figueiredo Magalhães 
Prefeito Municipal 

 
Miguel Angelo Agrizzi 

Vice-Prefeito Municipal 
 

Equipe de Governo  
 
Theresa Christina Hassen Santos de Barros 
SEMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 
Emanuel de Oliveira Vieira 
SEMOP - Secretaria Municipal de Serviços e obras públicas 
[...]
gravidade para a sub-bacia 7. 

• EEGU 05 - LAGOA FUNDA 

Localizada na rua Felício Bittar, no bairro Lagoa Funda, tem como função recalcar os 

esgotos coletados na sub-bacia 5, através da linha de recalque TRGU 05 para o PV 

276C na sub-bacia 7. 

• EEGU 06 A - PRAIA DO MORRO 



 

Página 77 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Localizada na avenida Paris junto a Beira Mar, na Praia do Morro, sua função é recalcar 

os esgotos coletados das sub-bacias 6 e 10 para a estação de tratamento de esgotos 

ETE Aeroporto através da linha de recalque TRGU 06. 

• EEGU 06 B - PRAIA DO MORRO 

Localizada na avenida Beira Mar, em frente da Rua Saint Tropez, na Praia do Morro, 

sua função é recalcar os esgotos coletados das sub-bacias 6 e 7 para a estação de 

tratamento de esgotos ETE Aeroporto através da linha de recalque TRGU 06. 

• EEGU 07 – MUQUIÇABA 

Localizada na Praça Filomeno Ribeiro, no bairro Muquiçaba. Os esgotos coletados na 

sub-bacia 7 são encaminhados até a estação elevatória de esgotos 7 (EEGU07), de 

onde são recalcados para a ETE Aeroporto através da linha de recalque TRGU 07. 

• EEGU 08 – Jardim Santa Rosa 

Localiza-se na rua José França Nascimento, no bairro Santa Rosa. Os esgotos coletados 

na sub-bacia 8 são encaminhados  até o PV 167 na sub-bacia 09. 

• EEGU 09 – Praça Pública Santa Rosa 

Localiza-se em uma praça pública, situada na rua Arlindo Neves, no bairro Santa Rosa. 

A EE GU 09 é responsável pelo transporte dos esgotos que convergem para sub-bacia 

09 até a estação de tratamento de esgoto Aeroporto. 

• EEGU 09 A – Jardim Europa 

Localiza-se na esquina entre a Av. Itália e Rua Neide Araújo Torres, no bairro Jardim 

Europa. A EE GU 09 A é responsável pelo transporte dos esgotos que convergem para 

sub-bacia 09 até a estação de tratamento de esgoto Aeroporto. 

Elevatórias não concluídas no bairro Nossa Senhora da Conceição: 



 

Página 78 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

• EEE-01 - Localiza-se na Rua Guaçuí, tem a função de recalcar os esgotos coletados da 

subbacia 1 para a rede coletora de esgotos do sistema Aeroporto; 

• EEE-02 - Localiza-se na Rua Itapemirim, tem a função de recalcar os esgotos 

coletados da subbacia 2 para a rede coletora da sub-bacia 1; 

 EEEB JABARAÍ - Localizada na avenida Santa Cruz, tem a função de recalcar os esgotos 

coletados da bacia 1 para um poço de visita da bacia 2; 

 EEE da ETE Jabaraí - Localizada na avenida Beira Rio, tem a função de recalcar todo o 

esgoto coletado para tratamento. 

Quadro 24 - Características Técnicas das Elevatórias 

Elevatória de Esgoto 
Número de 

Bombas 
Vazão 
(l/s) 

Altura 
Manométrica 

(mca) 

Potencia/ 
Bomba 

(cv) 

Tubulação de Recalque 

Extensão 
(m) 

Diâmetro 
(mm) 

EE GU 01 Sol Nascente 1+1 20,6 23,8 11,2 840 150 

EE GU 02 Camurugi 1+1 4,9 7,8 1,3 348 100 

EE GU 03 Itapebuçu 1+1 30,9 11,7 5,6 732 200 

EE GU 04 Adalberto 
S.Nader 

1+1 9,6 20,1 7,5 324 100 

EE GU 05 Lagoa Funda 1+1  5,4 7  1,4  293  80 

EE GU 06A 1+1 100,8 32,5 70 900 350/400 

EE GU 06B 1+1 68,4 31,2 70 215 300/400 

EE GU 07 Muquiçaba 1+1 136 27,8 67 1018 400/600 

EE GU 08 Santa Rosa 1+1 1+1 9,5 13,9 408 100 

EE GU 09 1+1 2+1 45 25 2504 300 

EE GU 09A Jardim Europa 1+1 6,7 11,3 10 625 100 

EE  01 N.Sra Conceição n.d. n.d. n.d. n.d. 1.670 100 

EE 02 N.Sra Conceição n.d. n.d. n.d. n.d. 384 100 

EEB Jabaraí 1+1 2 n.d. 2 590 150 

EEB ETE Jabaraí 1+1 12 10 3 20 100 

(*) n.d.: Dados não disponíveis. 
 

 Estação de Tratamento de Esgoto Aeroporto 

A ETE Aeroporto opera pelo processo UNITANK, através de reator biológico aerado, 

com remoção de nitrogênio e tem capacidade nominal de 150,70 l/s. 



 

Página 79 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

As unidades componentes da ETE são: grades grossa e mecanizada, caixa de areia, 

rosca transportadora, reator biológico aerado com remoção de nitrogênio, digestor e 

adensador de lodos, sistema de dosagem de polímero, centrífuga, sopradores, 

ultravioleta e sistema de controle de odores – “Bioclean”. 

 Emissário de Esgoto Tratado 

O efluente da ETE Aeroporto é conduzido, por gravidade, através de Tubulação de 

Esgoto Tratado e Disposição Final até a Baía de Guarapari, onde é disperso em suas 

águas por meio de tubulação difusora imersa. Ao longo do emissário no trecho 

terrestre há dois dispositivos de proteção da linha (ventosa) e dois dispositivos para 

limpeza e manutenção (descarga). 

O emissário com extensão total de 2.437,54 está dividido em três trechos: terrestre e 

submarino em tubulação DN 600 mm e difusor em tubulação DN 500 mm. 

 Corpo Receptor 

O corpo receptor, do efluente da ETE Aeroporto, é o canal de Guarapari. 

Quadro 25 - Dados do Emissário. 

TRECHO EXTENSÃO (m) DIÂMETRO/MATERIAL 

Terrestre 2.044 DN 600/Aço 

Trerrestre e Submarino 341 DN 630/PEAD 

Difusor 52 DN 500/PEAD 

Total 2.437 - 

 

 

10.2. SISTEMA CENTRO 

 

 Descrição Geral:    

O sistema de esgoto sanitário Centro atende as unidades residenciais do Centro de 

Guarapari e adjacências (Centro, Olaria, Morro do Atalaia, Coroado, Santa Margarida, 

Kubistchek,  Ipiranga,  São Judas, Parque Areia Preta), será constituído por 66,3 km 



 

Página 80 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

de rede coletoras, 6.577 ligações prediais, 11 estações elevatórias de esgoto bruto e 1 

(uma) estação de tratamento denominada ETE Guarapari Centro tipo lodos ativados 

com nitrificação e desnitrificação, desinfecção por raios ultravioleta e capacidade de 

tratamento de 193,0 l/s correspondente a população total de 102.649 habitantes.  

O Sistema CENTRO implantado pela CESAN através do Projeto Águas Limpas será 

constituído por 12 (doze) sub-bacias de esgotamento, sendo que em cada uma delas  

possui uma estação elevatória de esgoto bruto, com a finalidade de transferir o esgoto 

nela coletado até a Estação de Tratamento de Esgoto Guarapari Centro. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora de esgotos atualmente implantada contempla as sub-bacias 3 e 5 do 

Centro de Guarapari e adjacências com extensão de 16,4 km. Através do Programa 

Águas Limpas estão o sistema coletor conta com uma extensão total de 

aproximadamente 50,0 km de rede coletora que atende todo Centro de Guarapari. 

 

 Estação Elevatória 

Através do Projeto Águas Limpas esta unidade foi reformada para ampliação e 

modernização no qual lança os esgoto bruto coletado até um PV na sub-bacia 04, e se 

interliga ao sistema de tratamento de esgoto Guarapari Centro; 

O Projeto Águas Limpas implantado pela CESAN conta com as seguintes elevatórias 

descritas a seguir:  

 EEEG 01 

Tem a função de reverter os esgotos coletados da sub-bacia 01 para um PV da sub-

bacia 04, que seguirão por gravidade até a estação elevatória EEEG 04. Localiza-se na 

Rua Vereador Ozias Santana; 

 EEEG 03 



 

Página 81 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Localizada na Praça da Virtude, tem a função de recalcar os esgotos coletados, da sub-

bacia 02 e 03 onde através da linha de recalque seguirão até um PV na sub-bacia 04, 

que seguirão por gravidade até a estação elevatória EEEG 04; 

 EEEG 04 

Localizada na Praça Jerônimo Monteiro, tem a função de recalcar os esgotos coletados 

da sub-bacia 04 até um PV da sub-bacia 05, que seguirão por gravidade até a estação 

elevatória EEEG 05; 

 EEEG 05 

A estação elevatória de esgotos 5 (EEEG 05) será relocalizada ao lado do Mercado 

Municipal na Rua Doutor José Barcelos de Mattos, e receberá todos os esgotos 

coletados na sub-bacia 05 e transportará através da linha de recalque até um PV na 

sub-bacia 10, onde seguirão por gravidade até a estação elevatória de esgotos 10 

(EEEG 10) que se interliga a ETE. 

 EEEG 06 A 

Localizada na esquina das ruas Vital Brasil e Ipiranga, tem a função de recalcar os 

esgotos coletados da sub-bacia 06 A para um PV da sub-bacia 07A, que seguirão por 

gravidade através de rede coletora até a estação elevatória EEEG 07A. 

 EEEG 06 B 

Localizada na Rua Ataufo Alves, tem a função de recalcar os esgotos coletados da sub-

bacia 06 B para um PV da sub-bacia 06A, que seguirão por gravidade através de rede 

coletora até a estação elevatória EEEG 06A; 

 EEEG 06 C 

Localizada na Rua Cachoeiro de Itapemirim, tem a função de recalcar os esgotos 

coletados da sub-bacia 06 C para um PV da sub-bacia 10, que seguirão por gravidade 

através de rede coletora até a estação elevatória EEEG 10; 

 EEEG 07A 

Localizada na esquina das ruas Da Mina e Floriano Peixoto. Os esgotos coletados da 

sub-bacia 07A e B serão encaminhados através da linha de recalque até a estação de 

tratamento de esgoto; 

 EEEG 08 



 

Página 82 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Localizada na rua Ademar de Barros próximo a Estrada Concha Dostra. Tem a função 

de recalcar os esgotos coletados, da sub-bacia 08 até um PV na sub-bacia 6, que 

seguirão por gravidade através de rede coletora até a estação elevatória de esgotos 6 

(EEEG 06); 

 EEEG 09 

Localizada na Rua Castro Alves, esta estação elevatória tem a função de recalcar os 

esgotos coletados da sub-bacia 09 para um PV da sub-bacia 10, e através de coletor 

tronco seguirão por gravidade até a estação elevatória de esgotos 10 (EEEG 10); 

 EEEG 10 

Localizada na esquina das ruas Eliziário Lourenço Dias com Almirante Tamandaré, tem 

a função de recalcar os esgotos coletados da sub-bacia 10 juntamente com os 

provenientes das sub-bacias 05, 07, 08 e 09. 

 EEEG 10 A 

Localizada na esquina das rua Paissandu – bairro Olaria, tem a função de recalcar os 

esgotos coletados da sub-bacia 10 A através da linha de recalque até a sub-bacia 10 

juntamente com os provenientes das sub-bacias 05, 07, 08 e 09.  

 

Quadro 26 - Características Técnicas das Elevatórias 

Elevatória 
de Esgoto 

Número 
de 

Bombas 

Vazão 
(l/s) 

Altura 
Manométrica 

(mca) 

Potencia/ 
Bomba 

(cv) 

Tubulação de Recalque 

Extensão 
(m) 

Diâmetro 
(mm) 

EE GC 01 1+1 6,0 12,8 3,0 220 80 

EE GC 03 1+1 9,6 16,7 5,0 300 100 

EE GC 04 1+1 19,7 12,2 6,2 290 150 

EE GC 05 2+1 119,8 13,4 30,0 772 300 

EE GC 06 A 2+1 130,0 22,5 34,0 1043 250 

EE GC 06 B 1+1 61,7 8,5 12,2 325 250 

EE GC 06 C 1+1 17,0 20,5 10,0 565 150 

EE GC 07 A 2+1 192,0 27,6 61,2 639 400 

EE GC 08 1+1 24,4 33,7 25,1 668 150 

EE GC 09 1+1 4,7 28,4 6,3 373 150 

EE GC 10 2+1 396,0 19,1 40,8 245 400 

EE GC 10 A 1+1 5,7 14,3 2,0 276 80 

            * n.d.: Dados não disponíveis. 
 
 
 
 
 



 

Página 83 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 Estação de Tratamento 

O Projeto Águas Limpas realizou a implantação da ETE Guarapari Centro em etapa 

única com capacidade de atender a uma população de 102.649 habitantes 

correspondente a uma vazão média de final de plano de 193,0 l/s. 

O processo de tratamento da ETE Guarapari Centro é composto de: gradeamento, 

peneira fina, desarenador, remoção de escuma, tanque de aeração, decantador 

secundário, desinfecção por ultra-violeta, tratamento de sólidos através de 

desaguamento por centrífuga e higienização do lodo com utilização de cal virgem. 

 

 Emissário de Esgoto Tratado 

Após o processo de tratamento, o efluente da ETE Centro é conduzido por gravidade, 

através de Tubulação de Esgoto Tratado e Disposição Final até a Baía de Guarapari. 

O emissário está dividido em dois trechos: enterrado e submerso no diâmetro DN 500 

mm e extensão total de 517,0 metros. 

Quadro 27 - Dados do Emissário. 

TRECHO EXTENSÃO 
(m) 

DIÂMETRO/ 
MATERIAL 

Terrestre 227 DN 500/PRFV 

Trerrestre e 
Submarino 

290 DN 500/PEAD 

Total 517  

 

 Corpo Receptor 

O corpo receptor de esgoto do sistema Centro será a Baía de Guarapari. 

 

 

 

 



 

Página 84 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

10.3. MEAÍPE 

10.3.1. Sistema Existente 

 Descrição Geral 

O sistema de esgotos sanitários Meaípe atende ao bairro Belo Horizonte e parte da 

praia de Meaípe. A área de abrangência do sistema é constituída por três bacias de 

esgotamento, com 11,3 km de rede coletora, três estações elevatórias de esgoto e 

uma estação de tratamento de esgoto tipo UASB (reator anaeróbio de fluxo 

ascendente) com biofiltro aerado com capacidade nominal de 14,0 l/s para 

atendimento de 6.500 habitantes. O efluente final é lançado no Rio Meaípe. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora de esgotos atende parcialmente o bairro Belo Horizonte e parte da 

praia de Meaípe e tem extensão de 11.334 m, com diâmetro de 150 mm. 

 Estação Elevatória 

O sistema conta com três estações elevatórias, como descritas a seguir: 

 EEE Meaípe 1 

Localiza-se na Rua Araribóia, tem a função de recalcar os esgotos coletados da rede 

coletora juntamente com os esgotos provenientes da EEE Meaípe 2 para a estação de 

tratamento; 

 EEE Meaípe 2 

Localizada na Rua Muqui, tem a função de recalcar os esgotos coletados da rede 

coletora rede coletora para a EEE Meaípe 1; 

 EEE Meaípe 3 

Localizada na Rua Teófilo Otoni, tem a função de recalcar os esgotos coletados para 

um poço de visita da rede coletora; 

 EEE da ETE Meaípe 



 

Página 85 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Localizada na entrada da estação de tratamento, tem a função de recalcar os esgotos 

coletados da rede coletora para a estação de tratamento; 

Quadro 28 - Características Técnicas das Elevatórias 

Elevatória de 
Esgoto 

Número 
de 

Bombas 

Vazão 
(l/s) 

Altura 
Manométrica 

(mca) 

Potencia/ 
Bomba 

(cv) 

Tubulação de 
Recalque 

Extensão 
(m) 

Diâmetro 
(mm) 

EEE Meaípe 1 1+1 24,0 7,0 5,0 283 100 

EEE Meaípe 2 1+1 54,1 6,2 10,0 366 100 

EEE Meaípe 3 1+1 12,0 6,1 2,2 310 100 

EEE ETE Meaípe 1+1 14,0 8,0 3,0 15 100 

 

 Estação de Tratamento 

A ETE Meaípe opera pelo processo UASB - reator anaeróbio com biofiltro aerado 

submerso com capacidade nominal de 14,0 l/s. 

As unidades componentes da ETE são: caixa de areia, gradeamento médio, estação 

elevatória de esgoto bruto, biofiltro aerado submerso, estação elevatória de 

recirculação de lodo e leitos de secagem. 

 Corpo Receptor 

O corpo receptor é o Rio Meaípe. 

10.3.2. Sistema Projetado 

 Descrição do Sistema 

O objetivo do sistema projetado é permitir a coleta dos esgotos sanitários da região de 

Meaípe ainda não atendida pelo Sistema de Esgotamento Sanitário existente, e 

também, as áreas adjacentes em Nova Guarapari e Adjacências. 

 Rede Coletora 

A rede coletora de esgotos apresentará 51.357 m (sendo 21.047 m contabilizados para 

a 1ª etapa e 30.310 m para a 2ª etapa), com diâmetros entre DN 150 mm a DN 250 



 

Página 86 de 151 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE GUARAPARI/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

mm. O sistema de esgotamento sanitário é composto por 21 bacias, com um total de 

19 Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB). 

 

 Estações Elevatórias 

 EEE Meaípe 1 

Localiza-se na Rua Sem Nome (próximo a Av. Norte Sul), tem a função de recalcar os 

esgotos coletados da rede coletora da sub-bacia 1 até um PV na sub-bacia 2; 

 EEE Meaípe 2 

Localiza-se na Praça José Maria de Oliveira na Avenida Meaípe, com finalidade de 

recalcar os esgotos coletados da rede coletora da sub-bacia 2 até um PV na sub-bacia 

4; 

 EEE Meaípe 3 